
G:\OOPP\OPERE\PATRIMONIO\343 MANUTENZIONE PERIODICA STRAORD IMMOBILI fin 08\6 
ESECUZIONE\SUBAPPALTI\subappalto PLANTRONIC\2009 05 07 Det_autorizzazione SUB.doc 

1 

  

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 
  

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   326 
 

Data :  07/05/2009 
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
 
Servizio : AMMINISTRATIVO 
 
 
 
I.D.n. 3854313 del  07.05.2009 
 
 
OGGETTO: MANUTENZIONE PERIODICA E STRAORDINARIA IMMOBILI DI 

PROPRIETÀ E/O COMPETENZA COMUNALE - FINANZIAMENTO 

ESERCIZIO 2008”. CODICE CUP: D16J08000020004. 

                        AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA: PLANTRONIC di 

PUTELLI GUIDO FRANCESCO E C. SNC di Novate Milanese (MI) 

 
 
 



G:\OOPP\OPERE\PATRIMONIO\343 MANUTENZIONE PERIODICA STRAORD IMMOBILI fin 08\6 
ESECUZIONE\SUBAPPALTI\subappalto PLANTRONIC\2009 05 07 Det_autorizzazione SUB.doc 

2 

 
IL DIRETTORE DI SETTORE  

 
 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente 
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, 
della efficienza e dei risultati della gestione; 
 

Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 

 
Ritenuta sussistere la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs n° 

267/2000, in forza del provvedimento sindacale n° 8 del 12.01.2009 di nomina del Direttore del 
Settore Lavori Pubblici e del provvedimento sindacale n. 34 del 12/02/2009 di nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento ;  
 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2009 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2009 e i relativi allegati (compreso l'aggiornamento del 
Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2009/2011-Elenco annuale 2009) 
 

 Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che: 
• l’intervento in oggetto risulta inserito nel programma triennale 2008/2010 e nell’elenco 

annuale 2008 - delle opere pubbliche ai sensi degli artt. 126 e 128 del D.Lgs. n.163/2006 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 09.10.2008, esecutiva, è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo redatto nel mese di agosto dal geom Antonella Manzini, che 
comporta una spesa complessiva di � 930.0000,00 =, pari al totale del quadro economico del 
progetto esecutivo, prevista nel Bilancio 2008; 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 133/LP del 13.10.2008 è stato assunto l’impegno di 
spesa per la realizzazione dell’intervento relativo a “Manutenzione periodica e straordinaria 
immobili di proprietà e/o competenza comunale - finanziamento esercizio 2008” imputando 
la somma di � 930.000,00.= nel Bilancio 2008 come segue: 

- per � 155.850,00.= al Cap. 20497 avente ad oggetto: “Conservazione Immobili ed Impianti 
Comunali”, imp. 2008/1943 dett. 1 finanziato con Oneri di Urbanizzazione 

- per � 54.150,00 al Cap. 20497 avente ad oggetto: “Conservazione Immobili ed Impianti 
Comunali” imp. n. 2008 /1944 dett. 1 finanziato con monetizzazioni  

- per � 620.000,00 al Cap. 20497 avente ad oggetto: “Conservazione Immobili ed Impianti 
Comunali” imp. n. 2008 /1945  finanziato con avanzo da PO; 

- per � 100.000,00.= al Cap. 869 avente ad oggetto “Manutenzione ordinaria fabbricati”, 
imp. n. 2008 /1946 dett. 1 finanziato con Oneri di urbanizzazione; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 145/LP del 03.11.2008, esecutiva, è stato approvato lo 
schema di bando di gara e indetta una procedura aperta con aggiudicazione effettuata con il 
criterio del massimo ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, al netto 
degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, ai sensi dell’art 89 del Regolamento 
approvato con DPR n. 554/1999; 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 64/LP del 19.02.2009, esecutiva, l’appalto dei lavori in 
oggetto è stato aggiudicato alla ditta CHIARO COSTRUZIONI SRL con sede legale in Via 
Manzoni 42 - 20052 MONZA MB – Cod. Fisc. / P. IVA 04770790964, che ha presentato 
l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale e con la stessa è stato stipulato il 



G:\OOPP\OPERE\PATRIMONIO\343 MANUTENZIONE PERIODICA STRAORD IMMOBILI fin 08\6 
ESECUZIONE\SUBAPPALTI\subappalto PLANTRONIC\2009 05 07 Det_autorizzazione SUB.doc 

3 

contratto rep. n. 31593 del 25/03/2009 per l’importo di � 625.481,10.=, di cui �. 
589.591,10.= per lavori ed �. 35.890,00..= per oneri relativi alla sicurezza, oltre l’IVA 20%; 

• con nota pervenuta in data 16.03.2009 n° protocollo 12133 del 147.03.2009, correlata della 
relativa documentazione e successivamente integrata con nota prot. 17356 del 15.04.2009, 
prot. 17.04.2009 e prot. 20478 del 05.05.2009, la Ditta aggiudicataria dei lavori chiedeva 
l’autorizzazione a subappaltare alla Ditta PLANTRONIC di PUTELLI GUIDO FRANCESCO 
E C. SNC via Della Polveriera 25 20026 NOVATE MILANESE MI, Codice Fiscale e Partita IVA  
0458010150 – le lavorazioni (impianto antintrusione) assimilabili, per tipologia, alla 
categoria SOA OS5, inserita all’interno della categoria prevalente OG1, per un importo 
presunto di �. 16.000,00.= oltre IVA;  

 
Visto l’art. 118 del D.Lgs 163/2006; 
Vista la determinazione dell’Autorità per i lavori pubblici n. 20 del 05.04.2000 in materia 

di subappalto; 
Vista la circolare del Ministero dei Lavori pubblici n.182/400/93 del 01.03.2000  
Visto il D.P.R. 25.01.2000, n. 34; 
Visto il D.P.R. 21.12.1999, n. 554 ed il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145 del 

19.04.2000; 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
Viste le leggi vigenti in materia; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse e pertanto di autorizzare l’Impresa 

CHIARO COSTRUZIONI srl,  appaltatrice dei lavori in oggetto, a subappaltare alla Ditta 
PLANTRONIC di PUTELLI GUIDO FRANCESCO E C. SNC via Della Polveriera 25 20026 
NOVATE MILANESE MI, Codice Fiscale e Partita IVA  0458010150 – le lavorazioni (impianto 
antintrusione) assimilabili, per tipologia, alla categoria SOA OS5, inserita all’interno della 
categoria prevalente OG1, per un importo presunto di �. 16.000,00.= oltre IVA 

2. Di dare atto che la presente determinazione non comporta assunzione di alcun impegno di 
spesa da parte dell’Amministrazione Comunale; 

3. Di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione 
della presente determinazione dirigenziale, ivi compresa la trasmissione dei dati relativi 
all’anagrafica della ditta subappaltatrice all’Osservatorio dei Lavori Pubblici - Sezione 
Regionale per la Lombardia; 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio gestione attività e servizi di supporto 
agli organi e di segreteria generale e  per gli adempimenti di competenza; 

 
 
La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente 
efficace 
 
 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO    IL DIRETTORE DI SETTORE 
     ( dott. Paolo Ripamonti)                                                         ( arch. Antonello Longoni ) 
             
          
 
No visto contabile 


